[IX]. Item ad hoc ut dicti dominus Potestas et dominus Capitaneus et successores eorum in regimine Florentie liberius et efficacius et potentius suum valeant regimen et officium exercere, statutum et ordinatum est quod per presens officium dominorum xiiij^{tim} cum illis sapientibus, quos ad hoc habere voluerint, eligantur et eligi debeant mille boni et probi viri de ipsa civitate, qui revera sint amatores et zelatores boni et pacifici status dicte civitatis, videlicet de sextu Ultrarni duocenti, et de sextu Sancti Petri Scarradii alii duocenti, et de quolibet alio sextu centum quinquaginta, cum uno Vexillifero pro quolibet sextu bono et ydoneo. Quorum Vexilliferorum quilibet habeat unum vexillum de insignia sui sextus vel alia prout placuerit officio dominorum xiiij^{tim}. Et predicti mille viri et eorum Confalonerii teneantur iurare et iurare debeant et iurent observare et observent sequimentum domini Potestatis et domini Capitanei et officii dominorum xiiij^{tim}, et trahere cum armis et sine armis ad ipsum dominum Potestatem vel Capitaneum de die et de nocte et ubi et quando et quotiens voluerint vel mandaverint et convocari fecerint ipsi vel alter eorum per sonum campane ad hoc ordinatum vel per bannum preconis seu per requisitionem nuntiorum. Et sic convocati ire et stare debeant et observare et facere quecumque eis vel aliquibus ex eis pro bono et salubri statu et conservatione eorum regiminis et honore Communis Florentie mandata fuerint et iniuncta per ipsum dominum Potestatem vel Capitaneum, sive per officium dominorum xiiij^{tim} tunc existentium. Et infra quindecim dies a die prestiti iuramenti de predictis, quilibet dictorum mille pingi et fieri faciat et habere et tenere debeat unum pavensem seu scutum vel targiam sive tabulacium magnum et elmu sive bacinetum cum ea insignia que per officium xiiij^{tim} fuerit ordinatum. Et cum dictis armis trahere sequi stare et ire et parere debeant ut dictum est, sub pena et penis et bannis que fuerint ordinata et iniuncta per dictum dominum Potestatem vel Capitaneum aut officium dominorum xiiij^{tim}. Et dominus Potestas et dominus Capitaneus fieri faciant incontinenti per Camerarios Communis Florentie sex vexilla, et ea quam citius poterunt dare debeant dictis Vexilliferis, presentibus xiiij^{tim} in publico parlamento, ubi dicti mille sint ad hec specialiter convocati. Et predicti sic electi compellantur ad omnia et singula suprascripta facienda et exequenda penis et bannis prout per officium dominorum xiiij^{tim} fuerit ordinatum. Et si contigerit dictos mille convocari occasione officii Potestatis, convocentur et congregentur ad mandatum Potestatis; et si occasione officii Capitanei, ad mandatum Capitanei. Et si alias de voluntate officii xiiij^{tim} eos oporteret congregari, congregentur ad mandatum ipsius officii. Et si occasione officii Potestatis et Capitanei eodem tempore haberi eos oporteret,

illi de sextu Ultrarni, Burgi et Sancti Pancratii conveniant ad mandatum Capitanei, et alii aliorum sextuum ad mandatum Potestatis, et aliter et etiam in illo modo ad voluntatem dominorum xiii^{iesim}, prout viderint convenire. Et nullus audeat alicui de predictis contradicere aut vetare vel prohibere ire vel stare ad congregationem predictam ante ipsam congregationem vel tempore ipsius congregationis; nec tunc vel postea aliquem ex eis offendere vel offendi facere in persona vel rebus, aut alicui eorum minas inferre vel iniuriam facere dicto vel facto sub pena dupla eius quantitatis que possit imponi, si talis offensio vel iniuria foret commissa in persona alterius, et plus ad voluntatem Potestatis vel Capitanei. Et de verbis et minis vel aliis, que per Statutum non puniuntur seu non est pena determinata, Potestas vel Capitaneus et quilibet eorum qui primo fuerit requisitus, punire debeat ad sue arbitrium voluntatis. Item quod tempore quo dicti mille vel pars ex eis convenirent cum armis mandato Potestatis vel Capitanei vel officii dominorum xiii^{iesim}, alii de civitate et omnes qui tunc in Civitate forent non trahant cum armis vel sine armis ad domum vel domos aliorum maxime Potentum sive Magnatum extra suam viciniam. Et nulli alii maxime Potentes vel Magnates faciant congregationem vel coadunationem hominum armatorum, qui non sint de vicinia sua, ad domos suas vel in aliquibus aliis locis. Et non assaliant alios nec exeant de sua contrata nisi quando et qualiter eis iniunctum foret per ipsum regimen civitatis Florentie, ut dictum est. Et contrafacientes Potestas et Capitaneus et quilibet eorum, cuius mandato fuerint convocati, puniat et punire possit et debeat in avere et persona ad suam voluntatem, considerata qualitate et conditione facti et personarum et status tunc tempore civitatis.

[X]. Item statutum et ordinatum est quod nulla de septem Artibus vel aliis quibuscumque Artibus de civitate Florentie, possit vel debeat aut ei liceat eligere vel ordinare sibi aliquem vel aliquos in Potestatem vel Potestates, Capitaneum vel Capitaneos, vel ad alium suum privatum regimen, cum sufficiat Potestas et Capitaneus et regimen civitatis Florentie; salvo quod ipsis Artibus et cuique ipsarum, cui vel quibus non sit expresse prohibitum per Commune Florentie, liceat habere Consules et Rectores de se ipsis more solito. Facienti contra puniatur Ars in libris quinquaginta et minus ad voluntatem Potestatis pro parvitate Artis. Et quilibet de ipsa Arte ad hoc consentiens in libris viginti quinque et minus eodem respectu. Et electio sit inutilis et irrita ipso iure. Et nullus de civitate Florentie vel districtu vel aliunde talem Potestariam vel Capitaneariam vel regimen (*sic*) prohibitum audeat recipere vel receptum exercere, sub pena quingentarum librarum florenorum parvorum et minus pro parvitate Artis ad arbi-

trium Potestatis. Et istud capitulum extendatur ad futura, et etiam a kalendis ianuarii proxime preteriti citra quantum ad electionem que non valeat.

[XI]. Item ordinatum et statutum est pro bono statu et utilitate Communis Florentie et ad tollendum materiam multis qui affettant esse in officio xiiij^{em} et ad componenda Statuta Communis Florentie et domini Capitanei; quod omnes qui fuerint in dictis officiis vel aliquo eorum et procuraverint vel fecerint vel ordinaverint quod pecunia Communis Florentie contra Statuta dicti Communis vel in fraudem eorum donetur detur vel concedatur vel compensetur vel reddatur vel remittatur alicui persone vel loco vel sic data stantiaverint ordinaverint sive firmaverint quod non repetatur aut repetitionis vel recuperationis via precludetur Comuni, teneatur talem pecuniam restituere Comuni Florentie, et tantumdem pro pena; de quibus sindacari debeant per sex bonos et legales viros eligendos per Capitulum septem maiorum Artium civitatis Florentie, prestito prius novo iuramento ab ipsi Capitulinibus de eligendo ad predicta meliores et legaliores viros quos cognoverint pro Comuni. Et dicti Sindici habeant liberum arbitrium inquirendi et investigandi predicta omni modo et via quibus melius potuerint et viderint convenire. Et novus Potestas primo mense sui regiminis predictam electionem fieri faciat per Capitulum antedictas. Salvo quod si tempore talis expense ordinande sive fiende pro Comuni aliquo de predictis modis fuerint (*sic*) observata solemnitas Statutorum, non teneantur qui fecerint predicta modo predicto. Et hoc statutum sit precisum et truncum et absolvi non possit, nec de absolute proposita vel reformatio possit fieri vel scribi. Et si fieret non valeat ipso iure. Et qui proponeret vel reformaret vel aringaret vel scriberet puniatur et sindicetur per Syndicos antedictos in libris trecentis qui proposuerit vel reformaverit, et in libris ducentis qui aringaverit, et in libris centum qui scripserit. Salvo etiam quod non trahatur hoc capitulum nec intelligatur in parvis summis et quantitibus que interdum expedita occurrunt quinquaginta librarum vel abinde infra, in quibus alia Statuta Communis Florentie debeant observari. Et si aliquando contingeret quod aliqui presidentes Comuni Florentie in officio xiiij^{em} vel alio regimine civitatis ex aliquo vitio corruttele contra predictum capitulum ad solvendum ipsum procedere attentarent, hec forma debeat observari et non alia, que scripta reperietur in aliquo Constituto Communis Florentie vel domini Capitanei; videlicet quod per Syndicum et Conservatorem averis Communis Florentie fiat prior propositio in Consilio suo Centum virorum in quo sint omnes Centum. Et si quis ex eis interesse non posset, ponatur loco eius alius idoneus pro Comuni per Capitulum antedictas. Et si ex ipsis Centum octuaginta fue-

rint in concordia ad pixides et pallottas de mutatione vel absolute vel prorogatione dicti Statuti, tum idem Syndicus congregari faciat Consilium Generale ecc^{torum} et Speciale nonaginta Communis Florentie et Capitudinum predictarum, ubi et quando voluerint; et in ipso Consilio absque Potestate vel aliquo de sua familia eodem modo proponat et reformat ad pixides et pallottas. Et eodem modo obtineant de quinque partibus quatuor partes ad minus. Et alio modo vel forma fieri non possit contra dictum capitulum sub pena predicta. Et hoc capitulum in Constituto Communis Florentie et domini Capitanei infra tertium diem postquam fuerit publicatum poni et scribi debeat pro lege et statuto Communis Florentie perpetuo valiturum. Et hoc capitulum intelligatur habere locum a die publicationis et confirmationis ipsius in antea, in hiis tantum que fierent in futurum.

[XII]. Item statutum et ordinatum est quod omnia predicta stantiamenta et ordinamenta pro statutis et legibus Communis Florentie in perpetuum observentur et valere debeant. Et in Statuto dicti Communis scribi et poni debeant incontinenti infra tertium diem a die publicationis eorum. Et tam Potestas quam Capitaneus et quilibet eorum, prout unumquemque tangit, et omnes alii, quos predicta ordinamenta tangunt, ea debeant et teneantur inviolabiliter observare pro lege et statuto dicti Communis perpetuo valitura.

Anno incarnationis domini millesimo ducentesimo ottuagesimo primo, indictione nona, die decimo intrante iulio.

Consilium Generale ecc^{torum} et Speciale nonaginta virorum et Capitudinum septem maiorum Artium Civitatis Florentie, preconia convocatione campaneque sonitu, nobilis vir dominus Mapheus de Madiis Potestas Florentinus fecit in palatio dicti Communis more solito congregari. In quo quidem Consilio idem dominus Potestas in presentia auctoritate et voluntate dominorum xiiij^{tim} bonorum virorum positorum super bono statu civitatis eiusdem, super infrascriptis consilium postulans, proposuit si placet Consilio antedicto providere ordinare statuere ac firmare aprobare et confirmare omnia et singula suprascripta ordinamenta provisiones stantiamenta et statuta et omnia et singula que in eis et quolibet eorum scripta et contenta sunt. Et quod in eis procedatur et fiat et totaliter exequantur per Potestatem Capitaneum et Comune Florentie secundum continentiam ipsorum et tenorem. Salvo quod ipsa omnia et singula ordinamenta et provisiones et que in ipsis continentur, trahantur et solummodo locum habeant et extendantur ad futura et non preterita, excepto suprascripto ordinamento et provisione incipientis (*sic*): « Item statutum et ordinatum est quod nulla de

septem Artibus vel aliis quibuscumque Artibus de civitate Florentie » et finitur: « quantum ad electionem que non valeat »; in quo prohibetur de ipsis Artibus de Potestate vel Capitaneo seu alio privato regimino eligendo; quod quidem ordinamentum et provisio extendantur et locum habeant in preteritis et futuris secundum ipsius ordinamenti et provisionis continentiam et tenorem. Et hoc cum predicta omnia simili modo et in hanc formam deliberata provisiva ordinata firmata et aprobata sint per Generale et Speciale Consilium domini Capitanei et Conservatoris pacis civitatis predictæ, super hiis per ipsum dominum Capitaneum voluntate et auctoritate officii predictorum xiiiij celebratum; habita etiam prius et optenta absolute mutatione et correctione omnium capitulorum et statutorum tam dicti Communis quam domini Capitanei contradicentium eisdem ordinamentis et provisionibus per oportuna Consilia, ut de hiis constat aperte in reformatione Consiliorum super hiis factorum. Que quidem ordinamenta supra proxime scripta sunt et incipiuntur: « In dei omnipotentis nomine et beate Marie semper virginis », etc. et finiuntur: « pro lege et statuto dicti Communis perpetuo valitura ». Et lecta fuerunt per me Bousegnorem notarium suprascriptum in presenti Consilio de verbo ad verbum.

In reformatione predicti Consilii, facto et voluto partito secundum formam statutorum ad sedendum et levandum per predictum dominum Potestatem super predictis propositis, placuit quattuor partibus et ultra Consilii antedicti, et per ipsas quattuor partes et ultra optentum et firmatum fuit quod huius auctoritate Consilii suprascripta omnia ordinamenta provisiones et statuta et omnia et singula que in ipsis continentur, deliberata provisiva et firmata et aprobata sint et totaliter et effectualiter per Potestatem Capitaneum et Comune Florentie exequantur. Et in hiis fiat et procedatur eo modo et forma prout et secundum quod in ipsis ordinamentis et provisionibus et in propositione predicta super hoc facta in omnibus et per omnia plenius et latius continetur.

Hec omnia et singula suprascripta acta et completa fuerunt in palatio Communis et Populi Florentie, presentibus testibus dominis Alderigo de Gropello iudice et assessore dicti domini Potestatis, domino Federigo de Palatio milite et socio ipsius domini Potestatis, ser Francischo Fortis de Certaldo notario, et Duccio Paganelli precone dicti Communis, et aliis.

Ego Bousegnore olim Guezi civis Mutinensis imperiali auctoritate notarius et nunc pro Comuni predicto ad ipsius Communis scribenda Consilia deputatus hiis omnibus interfui et ea omnia publice scripsi et legi.

(b)

In dei nomine amen. Hec sunt quedam ordinamenta provisio-
nes et deliberationes facta et facte per officium dominorum xiii^{j^o}^o^o,
qui sunt super bono et pacifico statu civitatis et comitatus Flo-
rentie deputati, tempore potestarie sive regiminis domini Maffei
de Madiis Potestatis Florentie et domini Niccoluceij domini Bal-
ligani de Esio Capitanei et Conservatoris pacis civitatis eiusdem,
cum consilio sapientum virorum ad hoc specialiter vocatorum,
currentibus annis domini Mccclxxxj^o, ind. nona, die xxvj^o iulii.

[I]. Providerunt siquidem prefati domini xiii^{j^o}^o^o, stabilierunt et
firmaverunt quod illi qui sunt electi de numero mille pro bono statu
et custodia civitatis Florentie, quando convocati fuerint per vocem
bannitorum seu preconum Communis Florentie vel per sonum Cam-
pane Communis vel domini Capitanei vel per nuntios, debeant ire
sub pena xxv librarum florenorum parvorum et plus et minus,
sicut negotii qualitas exegerit, nisi fuerit infirmus vel absent vel
alias iusta causa impeditus. Et excepto quod iudices et medici ci-
vitatatis Florentie, qui sunt de dicto numero, possint servire per
substitutos prout voluerint et a iuramento sint immunes, dum-
modo serviant per substitutum vel per se ipsos ut dictum est; et
etiam sexagenarii et ab inde supra qui sunt de dicto numero pos-
sint servire per substitutum.

[II]. Item quod Gonfalonerii et quilibet eorum, cum fuerint re-
quisiti, ut dictum est, cum gonfalone sui sextus sibi dato debeant
ire ad ecclesiam sui Populi, et ibidem expectare debeant illos qui
essent de dicto numero ipsorum mille sui sextus cum suo vexillo, [et?]
cum eis et ipsi cum eo ire ad locum ad quem fuerint convocati,
ut dictum est. Et ipsi Gonfalonerii et illi, qui sequi debuerint eos,
non debeant se discedere sine licentia de loco ad quem iverint de
mandato Potestatis vel Capitanei vel xiii^{j^o}^o^o; et predicta et quod-
libet predictorum teneantur observare predicti Gonfalonerii et qui-
libet eorum et quotiens.

[III]. Item quod sex vexilla, que dari debent unum pro quoli-
bet sextu, fiant et sint ad modum et de coloribus vexilli Carroccii
Communis Florentie; que tamen vexilla inter sextus ita debeant di-
visari et decerni: videlicet quod vexilla sextus Ultrarni et Burgi
et Porte Sancti Pancrazii habeant album de super et vermillium
de subter, et in albo quodlibet habeat insigniam sui sextus: si-
licet voxillum Ultrarni unum ponticellum vermillium, et vexillum
sextu Burgi unam caprettam nigram, et vexillum sextus Sancti
Pancrazii unam brancham leonis vermilliam. Alii tres sextus, sili-
cet Sancti Petri Scradii, Porte Sancti Petri et Porto Domus, ha-

beant sua vexilla cum vermilio de super et cum albo de subter; et in vermilio Sancti Petri Scradii sit unum correctum burdiuum sive celestrum sive azurrinum, et in vermillum Porte Sancti Petri claves giane seu gianu coloris, et in vermilio Porte Domus insignia beati Iohannis; et eodem modo diversentur et pingantur pavenses et alia arma que pingi debent.

[IV]. Item quod quilibet ex dictis mille faciat pingi sua arma, de quibus fit mentio in stantiamento novo loquente de dictis mille, de insignia supradicta infra novum terminum et dilationem unius mensis a die quo ipsa vexilla dabuntur in parlamento, sub pena solidorum xx pro quolibet, nisi terminus fuerit prorogatus.

[V]. Item quod dicti Vexilliferi et quilibet eorum habeant et habere debeant pro quolibet sextu duos Consiliarios et duos Distringintores; et quod tam ipsi Vexilliferi, Consiliari et Distringintores quam etiam omnes dicti mille renoventur et renovari debeant de mense martii proxime venturi per novum Potestatem et Capitaneum et officium dominorum xiiij tunc temporis existentium, per se et alios quos ad hoc habere voluerint, ita quod de ipso mense martii iurent; et vexilla dentur in parlamento et durent per unum annum proxime continuum; et quicumque fuerit ex dictis mille et eorum Gonfaloneriis et Consiliariis et Distringitoribus nunc electis, non possit compelli esse de aliis pro sequenti anno eligendis, et sic successive procedat et fieri debeat.

[VI]. Item quod dicta vexilla dentur per dominos Potestatem et Capitaneum vel alterum eorum in Parlamento, prout placuerit officio dominorum Quattuordecim.

[VII]. Item si contingerit aliquem ex dictis sex Vexilliferis fore absentem vel aliter impeditum, sine fraude, tempore congregationis faciende, teneatur et debeat relinquere et substituere et mittere loco sui cum vexillo sibi dato alium ydoneum de domo sua ad beneplacitum officii dominorum xiiij tunc existentium; qui substitutus iurare debeat omnia facere prout principales Ghonfalonerii facere debent.

Adunanza del Consiglio dell'Arte di Por Santa Maria
del 14 giugno 1283.¹

MCClxxxiiij, ind. xj, die xiiij iunii.

De mandato Consulium convocati fuerunt Consiliarii dicte Artis in Ecclesia Sancti Stefani ad Pontem, ut moris est; ad quod Consilium interfuerunt Rectores seu Consules Sartorum et Copertariorum et (?) Artis Sete. Coram quibus Iacobus Giambolarius, Consul predictus de Porta Sancte Marie, narravit et exposuit, quod dominus Defensor precepit suprascripte sotietati quod hinc ad diem iouis proxime venturi una cum Consulibus et Rectoribus predictis et hominibus dictarum Artium eligant unum Gonfalonarium, tres Consiliarios et duos Distringitores et unum gonfalonem album cum porta vermiglia in eo. Super quibus omnibus idem Iacobus consilium postulavit.

Neri Corsini consuluit quod Gonfalonarius eligatur per Consiliarios ad scrutinium, et quod Consules dividant expensas gonfalonis cum Rectoribus et Consulibus dictarum Artium et quod Consules eligant Consiliarios et Distringitores.

Ubaldinus Daudi consuluit quod eligantur iiij^{or} de melioribus huius (?) artis, et de eis fiant iiij^{or} scripte et ponantur in uno berreto seu cappello et unus puer extrahat unum de predictis de dicto berreto seu cappello, et illo quem extraheret sit Gonfalonarius.

Filippus Bonacose consuluit quod Consules Porte Sancte Marie.... contrata unum in scriptis de qualibet contrata; et quilibet

¹ Diplomatico, *Strozzianc-Uguccioni*, 1283, 14 giugno. È un foglio di pergamena appartenente una volta forse a un quaderno di deliberazioni dell'Arte di Por Santa Maria. La parte che pubblichiamo è preceduta da una lista poco leggibile di artefici « de Porta Sancto Mario », « de Sancta Cecilia », « de Porta Rubea », « de Callemala ».

Consulatus unum, et vadant ad scrutinium; et qui plures habebit voces sit Gonfalonarius.

In reformatione Consilii, facto partito per... [ad sedendum] et levandum placuit quasi omnibus¹

¹ Dopo la pergamena è così malandata che non se ne ricava più alcun senso.

VI.

Ordinamenti sulla libra del 20 maggio-25 giugno 1286.¹

(a)

In dei nomine amen. Anno sue salutifere incarnationis M.^o CC.^o lxxxvj.^o ind. xiiij.^a die xx.^o intrante mense maij, per nobilem virum dominum Matheum de Foliano civitatis et Comunis Florentie Potestatem, et dominos Priores Artium civitatis eiusdem, auctoritate et balia et secundum formam reformationis Consilii Generalis cec^{torum} et Specialis lxxxx^{ta} virorum et Capitudinum septem maiorum Artium civitatis et Comunis eiusdem facte in ipso Consilio die penultimo ianuarii proxime preteriti, et pro executione capituli Constituti Comunis Florentie positi sub rubrica: « Ubi quis solvere debeat suas libras » etc.; electi fuerunt infrascripti sapientes viri ad providendum et firmandum ubi et in quo loco quis libras Comunis Florentie solvere compellatur, secundum quod in ipsa reformatione iandicti Consilii plenius continetur. Quorum sapientum nomina sunt hec:

Dominus Ugo Altoviti. Dominus Mapheus Tedaldi. Dominus Amadore de Rabbiacanina. Coppus Ioseppi. Manfredus Oderici. Matheus Demidedi.

Eodem die xx.^o mensis maij, suprascripti sex sapientes viri per predictos dominos Potestatem et Priores Artium ad predicta, ut dictum est, electi, unanimiter in domo Abbatie Florentine, in qua dicti Priores morantur, congregati, prehabita inter eos diligenti examinatione deliberatione et tractatu super infrascriptis, et considerata forma et effectu predictorum capituli Consilii Comunis Florentie et reformationis Consilii, de quibus supra mentio habetur, demum in presentia et voluntate officii dictorum dominorum Prio-

¹ *Protocolli-Provisioni*, I, 13^a-14^a.

rum Artium, auctoritate et vigore ipsorum capituli Constituti et reformationis Consilii concorditer super predictis et circa predicta in eos commissa per iamdictum Consilium, ut dictum est, et pro erroribus decidendis et tollendis qui sunt et esse possent occasione illorum qui in pluribus locis seu in diversis quantitatibus allibrati reperirentur, providerunt deliberaverunt ordinaverunt omnia et singula infrascripta:

[I]. In primis quod si quis civitatis fuerit allibratus in civitate Florentie burgis et suburgis in duobus Populis vel pluribus, et in uno ipsorum Populorum tantum habeat domum seu casolare et in eo Populo sit allibratus, in eo Populo tantum suas libras et factiones solvere compellatur secundum extimum sue libre in ipso Populo factum, et ab aliis absolvatur.

[II]. Si vero in diversis Populis civitatis burgorum vel suburgorum habeat domum vel casolaria et in ipsis Populis sit allibratus, in eo dictorum Populorum suas libras et factiones solvere compellatur, in quo habitabat de mense ianuarii et decembris et novembris vel de aliquo dictorum mensium, currentibus annis domini M^o cc^o lxxxiii^o, et ab aliis alterius Populi sit absolutus.

[III]. Si vero aliquis civis fuerit allibratus in pluribus Populis civitatis burgorum vel suburgorum et in nullo eorum habeat domum propriam vel casolare, in eo Populo solvere compellatur in quo habitabat de dictis mensibus ianuarii et decembris et novembris vel aliquo eorum currentibus annis domini M^o cc^o lxxxiii^o, et ab aliis sit absolutus.

[IV]. Si vero in uno et eodem Populo aliquis civis fuerit allibratus in duobus vel pluribus locis expresso suo nomine proprio, libram suam que est in maiore extimo solvere compellatur, et ab alio vel aliis sit absolutus.

[V]. Si vero aliquis de civitate vel comitatu fuerit allibratus in uno loco, proprio nomine expresso, et in alio sit allibratus, suo nomine non expresso, in uno Populo vel diversis; ut in hoc exemplo: Martinus filius Iohannis alibratus in tali Populo, et alibi in eodem Populo vel diversis reperiantur allibrati heredes Iohannis et est idem Martinus vel solus vel cum aliis heredibus dicti Iohannis; illam libram tantum solvere compellatur in eo Populo in quo est suo nomine proprio allibratus, et ab aliis absolvatur, et sua pars de libra hereditaria detrahatur.

[VI]. Si vero aliquis civis fuerit allibratus in civitate Florentie in quocumque loco, et in comitatu et in dicta civitate burgis vel suburgis habuerit domum vel casolare de dictis mensibus ianuarii, decembris et novembris, vel si sit orriginarius civis, in civitate tantum solvere compellatur suas libras et factiones et ab aliis sit absolutus. Et illi habeantur pro civibus, qui sunt orriginarii de

civitate Florentie vel hii qui per decennium ipsi vel eorum patres vel avi solverunt libras et factiones in civitate Florentie, et etiam hii qui de comitatu vel de alio loco se transtulerunt ad civitatem Florentie et in ea steterunt cum eorum familia a quinque annis citra, saltem duobus mensibus cuiuslibet anni, dummodo extra burgos vel suburgos terram alienam non laborent.

[VII]. Si vero aliquis comittatinus vel aliunde, qui habitaverit in comitatu, sit alibratus in duobus vel pluribus Populis et domum vel possessiones proprias habebat in uno dictorum Populorum tantum in dictis mensibus novembris decembris et ianuarii currentibus annis domini M^o CC^o lxxxiii^o, in eo Populo ubi habebat dictas possessiones, si ibi alibratus fuerit, suas libras et factionesolvere compellatur et ab aliis absolvatur.

[VIII]. Si vero in duobus Populis vel pluribus habuerit suas possessiones vel domos et in quolibet eorum fuerit allibratus, in eo Populoolvere compellatur ubi de dictis mensibus habitabat. Si autem in neutro dictorum Populorum habuerit domos vel possessiones, in eo Populoolvere compellatur in dictis Populis, ubi habitabat cum sua familia de dictis mensibus, et ab aliis absolvatur. Si autem habeat possessiones in uno vel pluribus locis comitatus, et in nullo eorum habitaverit de dictis mensibus novembris decembris et ianuarii, set in alio loco ubi non habebat possessiones habitabat de dictis mensibus, dictas libras et factionesolvere compellatur ubi habitabat de dictis mensibus.

[IX]. Nobiles vero comitatus et qui relati sunt pro Nobilibus comitatus et qui relati et alibrati sunt tanquam Nobiles comitatus, debeant esse et stare allibrati per se et ab ipsis Nobilibus ille libre exigantur in quibus inter Nobiles sunt allibrati et easolvere compellantur; et accipiantur fideiussores ab eis de eorum libris integraliter persolvendis ita quod eorum occasione alii Populi comitatus non graventur. Et si alibi in civitate vel comitatu invenirentur allibrati per se eum aliis hominibus, ab illis absolvantur et liberentur.

[X]. Predictae autem provisiones et ordinationes non preiudicent aliquibus sententiis prolatis per aliquos officiales Communis Florentie positos super erroribus allibratorum seu qui allibrarentur in pluribus locis ab eo tempore citra, quod tractatum fuit de novo extimo faciendo, silicet a mense aprilis preteriti citra, currentibus annis domini M^o CC^o lxxxv. Et de predictis questionibus secundum formam dictarum provisionum et ordinationum possint cognoscere et super eis sententiarum illi quos ad hoc domini Priores Artium duxerint elligendos. Qui possint et debeant de predictis sententiarum et sine strepitu indiciorum cognoscere et sententiarum sicut eis videbitur convenire, servato tenore dictarum provisionum et ordina-

tionum. Et ab eorum sententis non possit appellari vel contra ipsas vel processus earum aliquid de nullitate opponi. Et si interveniret quod aliqui casus emergent vel apparent qui non essent in dictis provisionibus et ordinationibus comprehensi, possint domini Priores super ipsis ordinationibus facere sicut viderint convenire. Et quod fiet et ordinabitur per eos habeat plenum robur.

Presentibus testibus ser Iacobino Bonaccursi notario dominorum Priorum et ser Lapo Bonanichi notario.

Et ego Bonsegnorus olim Guezzi civis mutinensis imperiali auctoritate notarius et nunc Consiliorum dicti Communis scriba hiis omnibus interfui et ea publice scripsi.

(b)

In dei nomine amen. Anno sue salutifere incarnationis Millesimo cc.^o lxxxvj.^o ind. xij.^a die xxv.^o intrante mense iunii. Domini Priores Artium civitatis Florentie et infrascripti sapientes viri, quorum nomina inferius scripta sunt, per predictos dominos Priores electi ad providendum super infrascriptis, ex balia et auctoritate in eos concessa a Consilio Generali et Speciali domini Defensoris et Capitanei et Capitulum xij^{im} maiorum Artium civitatis Florentie, et ab aliis Consiliis et provisionibus circa hec alias per sapientes factis, unanimiter congregati in viridario domorum Gani Foresii et consortum, in quibus prefati domini Priores morantur pro eorum officio exercendo, inter eos diligenti examinatione deliberatione et tractatu prehabitis super infrascriptis provisio et firmatis super erroribus librarum non comprehensis in provisionibus et ordinationibus alias factis et firmatis tempore domini Mathei de Foliano nunc Potestatis Florentie super solutione librarum et super determinatione loci in quo quis solvere debeat suas libras, volentes questionibus ipsorum errorum in dictis provisionibus et ordinationibus alias factis non comprehensorum finem imponere, auctoritate et balia prescriptis, quasi omnes concorditer uno vel duobus exceptis, providerunt ordinaverunt:

[I]. Quod si in proprio nomine vel prenomine vel agnomine vel cognomine vel appellativo nomine alicuius allibrati vel aliquorum allibratorum dicatur fuisse erratum, possint officiales qui scripserunt novum extimum ipsum errorem corrigere, prout eisdem officialibus videbitur convenire, summam sine strepitu et figura iudicii. Possint etiam ipsi officiales ponere prenomina ubi non essent prout viderint convenire sine aliquo salario petendo vel recipiendo ab aliquo predictorum.

[II]. Item quod omnis mulier, que habitabat de mensibus novembris decembris ianuarii currentibus annis domini Millesimo

cc.º lxxxiiiº, et nunc habitet una cum filio vel filiis suis allibrato vel allibratis et libram solventi vel solventibus, vivens de bonis talis vel talium filiorum, tractetur et habeatur ut allibrata et ab omni libra et allibratione, qua sine filio vel filiis allibrata esset, absolvatur et de ipsa libra cancelletur; dummodo dicta mulier non exegerit seu recuperaverit dotem suam a filiis suis vel heredibus viri sui, vel non sit mulier que habeat alias patrimonium proprium preter dotem. Filius tamen vel filii talis mulieris, qui esset vel essent simul cum matre vidua allibrati, cogantur integre libram solvere in qua fuerint allibrati, et super hiis possit cognosci et sententiari per illos officiales qui de aliis erroribus cognoverunt.

[III]. Item quod de omnibus aliis erroribus allibratorum possit cognosci et terminari et sententiari per officiales, qui de aliis erroribus cognoverunt, secundum formam aliorum ordinamentorum et provisionum alias, ut supra dictum est, factorum et factarum et secundum formam presentium ordinamentorum et Statutorum Communis Florentie; et ubi Statuta et ordinamenta predicta non loquerentur, possit super ipsis erroribus per ipsos officiales cognosci, terminari et sententiari, procedendo de similibus ad similia. Et ubi similia non reperirentur, possit cognosci terminari et sententiari secundum quod iustum et equum eis videbitur convenire.

Nomina vero sapientum virorum, qui una cum predictis dominis Prioribus Artium providerunt et firmaverunt predicta, ut supra proxime scriptum est, et de quibus supra mentio habetur sunt hec:

Dominus Lopus Salterelli. Dominus Ugo Altoviti. Dominus Ubertinus Strozze. Dominus Andreas de Cerreto. Dominus Ruchus de Fighino. Rubeas Fornarii. Bonacursus Villanuzzi. Ser Spiliatus Aldobrandini. Ser Iacobinus Bonacursi.

Presentibus testibus ser Benincasa de Altomena notario Priorum et ser Lapo Bonamichi notario et aliis.

Ego Bonsegnore olim Guezzi civis mutinensis imperiali auctoritate notarius et nunc Consiliorum dicti Communis scriba hiis omnibus interfui et ea publice scripsi.

Statuto sulle possessioni del maggio 1284-gennaio 1285.

QUOD NULLUS DE MAGNATIBUS EMAT VEL ALIO TITULO QUERAT PARTEM
REI IMMOBILIS ALTERIUS INREQUISITO CONSORTE.¹

Statutum et ordinatum est quod nullus de Magnatibus civitatis vel districtus possit audeat vel presumat aliquam immobilem rem vel rei partem vel particulam pro indiviso ab aliqua persona vel loco alterius inrequisito consorte in eadem re emere, vel aliquo alienationis titulo acquirere per se vel per alium vel ex causa conductionis ad modicum vel non modicum tempus accipere, nisi de expressa voluntate et assensu consortis et consortium patente per publicum instrumentum. Et quod nullus de Magnatibus possit audeat vel presumat aliquas actiones vel iura ab aliquo creditore accipere vel acquirere aliquo acceptionis vel acquisitionis titulo, preter quam in ultima voluntate scilicet testamento vel codicillo, contra aliquem Popularem civitatis vel districtus Florentie, nisi tales Magnates essent in debito principaliter vel fideiussorio seu mandatario nomine obligati vel nisi consentiente debitore. Si autem contra predicta vel aliquod predictorum factum fuerit, non valeat nec teneat ipso iure. Et insuper puniatur talis Magnas contrafaciens in libris quonquaginta f. p. pro qualibet [vice], et expresse renuntiare teneatur talibus instrumentis et iuribus sic acquisitis, et hec locum habeant et trahantur ad futura tantum a die kal. maii sub anno domini M^oCC^olxxx^oiiij^o. Et quod nulla persona cuiuscumque conditionis possit audeat vel presumat huiusmodi emptiones vel acquisitiones facere ad petitionem vel preces seu in obsequium alicuius Magnatis. Et si contrafecerit puniatur in libris centum pro

¹ *Statuto del Capitano del 1322-25, II, 12.*

qualibet vice. Et quod contra factum fuerit non valeat ipso iure. Et in predictis et quolibet predictorum dominus Capitaneus et Defensor habeat liberum et merum arbitrium investigandi et inquirendi per famam et alia inditia ad instantiam cuiusque petentis. Et ut predicta perveniant ad notitiam singulorum, dominus Capitaneus et Defensor hoc capitulum in suo Consilio Generali primo mense sui regiminis legi facere teneatur. Et nullus alius debeat emere seu acquirere aliquo titulo aliquam consorteriam rei immobilis nisi secundum formam traditam in capitulo Constituti Comunis Florentie quod est sub rubrica « de reverendis domibus vel possessionibus »; sub pena librarum centum f. p. Et intelligatur esse consors quicumque habet murum communem cum alio. Et Magnas intelligatur emisse in consorteria si emerit domum in qua sit murus comunis. Et hoc locum habeat, quod dicitur de muro communi, ab anno domini M^oCC^olxxx^oiiiij^o indictione ottava, die quintodecimo mensis ianuarii.

VIII.

Provisione sui sodamenti dei Magnati del 28 agosto 1286.¹

Cum dicatur quamplures Magnates civitatis et comitatus Florentie penes Comune Florentie non satisdedisse secundum formam Statutorum et provisionum factarum super satisfactionibus Magnatum, de quo dampnum et periculum posset Comuni Florentie ac specialibus personis non modicum imminere; cumque rei publice intersit providere quod malleficia non committantur, et quod ea committere volentibus obvietur et maxime per fideiussorum prestationes, que ad reprimendam maliciam et peximum propositum malignorum non modicum conferre noscuntur; cumque super hiis facta debita provisione per officium dominorum Priorum Artium predictorum et postmodum facta de hiis propositione in Consilii Speciali et Generali domini Defensoris et Capitanei et Capitudinum XII^{tim} maiorum Artium civitatis Florentie solempniter et successive celebrata et facta secundum formam Statutorum super predictis et predictorum occasione in ipsis Consiliis provisum et firmatum fuit: quod per dominos Potestatem Capitaneum et Priores Artium possit et liceat provideri et ordinari et firmari super dictis satisfactionibus prestandis et prestari faciendis apud Comune Florentie ab illis Magnatibus civitatis et comitatus Florentie qui tales satisfactiones non prestitissent pro anno presenti et ab aliis quibuscumque personis prout et secundum quod eisdem dominis Potestati Capitaneo et Prioribus videbitur expedire; et quod hii de quibus predicti Potestas Capitaneus et Priores providerint et voluerint pro anno presenti apud ipsum Comune Florentie per bonos et ydoneos fi-

¹ *Protocolli-Provvisioni*, I, 36^t. Provisione approvata il 28 agosto 1286 nel Consiglio Generale dei 300 e Speciale dei 90 e delle Capitadini delle sette Arti maggiori. Abbiamo ommesso in principio e in fine le formule solite delle provvisioni.

deiussores effectualiter satisfacere, cogantur de quantitate et per tempus et secundum modum et formam a predictis auctoritate predicta providendum et firmandum. Et valeant et teneant et conserventur omnia et singula que in predictis et circa predicta providerint ordinaverint et firmaverint ac si provisiva ordinata et firmata essent per ipsa Consilia antedicta. Et hoc non obstante capitulo Constituti Comunis Florentie posito sub rubrica: « de securitatibus prestandis a Magnatibus civitatis », et incipit: « Cum pro bono et pacifico statu » etc., seu provisione et reformatione Consilii in anno presenti secundum formam ipsius statuti facta super predictis, si in aliquo contradicerent in predictis.

Le leggi dell'ottobre 1286.¹

In dei nomine amen. Anno sue salutifero incarnationis Millesimo cc° lxxxvj°, indictione quintadecima, die secundo mensis octobris. Nobilis vir dominus Monaldus domini Citadini de Monaldeschis de Urbeveteri, Defensor Artificum et Artium Capitaneus et Conservator pacis civitatis et Comunis Florentie, Consilium Speciale et Generale domini Defensoris et Capitanei et Capitudinum xij^{sim} maiorum Artium civitatis Florentie, precona convocacione companeque sonitu, in ecclesia Sancti Petri Scradij fecit more solito congregari. In quo quidem Consilio ante omnia per me B. notarium subscriptum lecta fuerunt infrascripta capitula Constituti Comunis Florentie et etiam domini Defensoris et Capitanei, que infrascriptis infra propositis seu in aliquo infrascriptorum contradicere videbantur.

Quorum capitulorum Constituti Comunis lectorum, ut dictum est, primum positum est sub rubrica « de iuramento Potestatis » et incipit: « Ego qui sum electus Potestas » etc.; secundum est sub rubrica « de securitatibus prestandis a Magnatibus civitatis » et incipit: « Cum pro bono et pacifico statu civitatis Florentie » etc.; tertium est sub rubrica « de electione Iudicis appellationum et Sindici et eius officio » etc. et incipit: « Teneantur domini Piores » etc.; quartum est sub rubrica « de cogendo fratres et consortes eligere arbitros » et incipit: « Statutum et ordinatum est quod si qua discordia » etc.

Capitulorum vero Constituti domini Defensoris et Capitanei etiam lectorum ut dictum est, primum positum est sub rubrica « de iuramento Defensoris Artium et artificum » etc. et incipit: « Dominus Defensor Artium » etc.; secundum est sub rubrica « de cogni-

¹ *Provisioni*, I, 27-32.

tione domini Defensoris et suorum iudicium » et incipit: « Possit cognoscere » etc.; tertium est sub rubrica « quod teneatur dominus Defensor observare Statuta Communis Florentie » et incipit: « Statutum et ordinatum est » etc.

Quibus capitulis et statutis lectis, ut dictum est, post debitam provisionem et deliberationem super infrascriptis per dominos Priores Artium solempniter factam, predictus dominus Defensor et Capitaneus, presentibus et volentibus dominis Prioribus Artium, in dicto solummodo Consilio Speciali et Capitulum predictarum secundum formam Statutorum separatim a dicto Generali Consilio ab una parte Ecclesie congregato infrascripta proponens, in hiis et super hiis infrascriptis sibi pro Comuni consilium dari petiit sub hac forma videlicet: si placet et videtur iam dicto presenti Consilio Speciali et Capitulum utile fore pro Comuni predicto teneri et fieri omnia Consilia opportuna de infrascriptis et super infrascriptis omnibus et singulis infra particulariter et immediate propositis et expressis; ac etiam de absolutione et correctione et super absolutione et correctione predictorum statutorum lectorum, ut dictum est, et aliorum quorumlibet statutorum et ordinamentorum et reformationum Consiliorum infrascriptis seu in aliquo infrascriptorum quomodolibet contradicentium, ita et taliter facienda quod ab eisdem et eorum observatione dominus Potestas et Capitaneus eorumque familiares, Priores, Consilarii utriusque Consilii, ego B. notarius infrascriptus et omnes quos predicta seu infrascripta tangerent vel ad ea quomodolibet tenerentur, quo ad ea et eorum occasione et in quantum in hiis contradicerent vel obstarent sint liberaliter et totaliter absoluti.

(a)

Primo videlicet:

Super infrascripta provisione super infrascriptis per officium dominorum Priorum Artium facta et in presenti Consilio per me B. notarium seriatim lecta, et super ordinando et firmando omnia et singula que in ipsa provisione continentur et scripta sunt. Cuius provisionis tenor talis est:

Cum ad officium dominorum Priorum Artium precipuo spectet se opponere et modis omnibus procurare quod violentie et iniurie non fiant artificibus et Popularibus et impotentibus civitatis Florentie vel districtus et maxime a Magnatibus civitatis Florentie vel districtus; nec non ad idem officium spectare noscatur lites et discordias et questiones que vertuntur inter homines et personas dicto civitatis et districtus ad concordiam reducere, finem litibus et differentiis imponendo; sique coram officio dominorum Priorum

Artium presentium exposita querela et notificatio negotio super aliquibus litibus et questionibus motis et agitatis coram domino Defensore et Capitaneo civitatis Florentie vel aliquo ex iudicibus suis, prefatum officium dominorum Priorum presentium, exequendo ea ad que tenetur ut dictum est, se opposuerit in hiis et ipsas lites et questiones ad concordiam reduxerit, seu tantum fecerit super hoc quod quisquis litigantium fuit vel esse potuit contentus, habendo unusquisque integraliter ius suum; et non videatur esse conveniens nec ad honorem ipsius officii et Communis Florentie redundare quod in hiis et super hiis de quibus se dictum officium intromisit ulterius procedatur; et ut Magnatibus oprimendi minores et impotentes omnino materia amputetur; ideoque per officium predictorum dominorum Priorum Artium solempni scriptinio inter eos ad pissides et balloctas iuxta formam Statutorum super hiis solempniter celebrato; provisum deliberatum et firmatum fuit ipsorum officii auctoritate et vigore, quod de omnibus et super omnibus et singulis questionibus litibus seu differentiis denuntiationibus vel accusis factis vel motis habitis seu agitatis a kalendis augusti proxime preteritis citra usque in hodiernam diem inter aliquem Magnatem vel Magnates ex una parte et aliquem vel aliquos artificem vel Popularem seu artifices vel Populares ex altera parte, coram domino Defensore et Capitaneo predicto vel aliquo ex iudicibus suis, et de omnibus et singulis inquisitionibus testificationibus et processibus in hiis et super hiis vel circa ea seu eorum occasione factis infra predictum tempus de quibus condempnatio vel absolutio nundum facta est, predictus dominus Defensor et Capitaneus habeat plenum et merum abitrium tam in absolvendo quam in condempnando; hoc modo videlicet quod in hiis et super hiis idem dominus Defensor et Capitaneus licite et impune possit teneatur et debeat absolutiones vel condempnationes facere prout et secundum quod officio dictorum dominorum Priorum Artium presentium placuerit et videbitur, negotii qualitate inspecta. Et quod ex hiis, de quibus quis vel qui absoluti fuerint secundum dictam modum, ulterius vel aliquo tempore per aliquod regimen seu officialem dicti Communis presentem vel futurum non possint nec debeant condempnari gravari seu in aliquo molestari; non obstantibus aliquibus statutis seu ordinamentis vel reformationibus Consiliorum in hiis quomodolibet contradicentibus; et quod utile est pro Comuni predicto de predictis omnibus et singulis sic ordinandis et firmandis pro Comuni predicto teneri et fieri omnia Consilia opportuna.

(h)

Item super infrascripta provisione super infrascriptis per officium dominorum Priorum Artium facta et in presenti Consilio per

me B. notarium subscriptum seriatim lecta, et super ordinando et firmando omnia et singula que in ipsa provisione continentur et scripta sunt. Cuius provisionis tenor talis est:

Per officium dominorum Priorum Artium provisum et deliberatum est inter eos super infrascriptis secundum Statutorum sollempni scrupitino celebrato, quod domini Potestas et Capitaneus et eorum iudices et quilibet eorum, qui requisitus fuerit, possit teneatur et debeat iuramento compellere realiter et personaliter quemlibet Potentem iniuriantem vel molestantem vel iniuriari vel molestari facientem aliquas possessiones vel domos, ne laborentur vel inhabitentur, emere tales possessiones vel domos iniurias ab iniuriato si eas vendere voluerit pro iusto pretio, et ultra prout et sicut videbitur dominis Prioribus Artium; et possit probari de iniuria et molestia per iuramentum iniurati et unum testem vel per iuramentum iniuriati et publicam famam vel per aliam probationem seu presumptionem vel inditia, que videbuntur dominis Prioribus Artium. Et etiam presummatum res iniuriata, si podere vel res steterit soda vel sine labore vel si domus steterit inhabitata vel podere vel res seu domus teneretur per ipsum iniuriantem vel alium aliquem nomine ipsius iniuriantis. Et in predictis domini Potestas et Capitaneus et quilibet eorum habeant plenum arbitrium et liberam potestatem. Et hec locum habeant in hiis que contingerent ab hodie in antea Millesimo cc^o lxxxvj^o, ind. xv^o, die secundo octobris usque ad kallendas ianuarii proxime venturi. Et nihilo minus procedatur contra tales talia commictentes et puniantur secundum formam aliorum statutorum de hac materia loquentium; non obstantibus in predictis vel aliquo predictorum aliquibus statutis [Comunis] vel domini Defensoris et Capitanei in predictis quomodolibet contradicentibus. Et insuper quod utile est pro Comuni predicto de predictis et super predictis omnibus et singulis sic ordinandis et firmandis pro Comuni iamdicto teneri et fieri omnia Consilia opportuna.

[e]

Item super infrascriptis provisionibus et capitulis ac additionibus capitulorum per officium dominorum Priorum Artium et per alios Sapientes et bonos viros ad hoc per ipsum Prioratus officium electos et habitos, pro evidenti utilitate dieti Communis et non cum modica examinatione et deliberatione provisus et editis; et super ordinando approbando et firmando ipsas provisiones capitula et additiones capitulorum et omnia et singula que in eis continentur et scripta sunt; nec non super ordinando et firmando quod huiusmodi provisiones capitula et additiones capitulorum ponantur et

scribantur et licite et impune possint et debeant poni et scribi in Statuto novo dicti Communis Florentie valituro et per ipsum Comune obserbatur a kallendis mensis ianuarii proxime venturi in antea. Quarum provisionum capitulorum et additionum tenor talis est:

DE SECURITATIBUS PRESTANDIS A MAGNATIBUS CIVITATIS FLORENTIE.
RUBRICA.

Ut infrenata (*sic*) precipue Magnatum et Potentum de civitate et comitatu Florentie audax presumptio refrenetur, statuimus et ordinamus pro tranquillo statu et pacifico civitatis et Communis Florentie, quod omnes et singuli homines a quindecim annis supra infrascripti et do infrascriptis domibus et casatis et omnes alii qui placuerint dominis Prioribus, qui pro tempore fuerint, cum consilio quod habere voluerint et sine consilio, securare debeant et prestare pro se et filiis et fratribus, ut infra continetur, securitatem Comuni Florentie pro ipso Comuni et specialibus personis cum bonis et ydoneis fideiussoribus de duabus milibus libris f. p. secundum modum et tenorem infrascriptum, se et fideiussores obligando et etiam de maiori et duriori forma et modo prout placuerit Prioribus Artium in aliquibus expedire. Et ad inveniendum homines infrascriptarum domorum et casatum, ut nullus celletur, debeat dominus Potestas mictere pro duobus vel pluribus, ut ei placuerit, de quolibet domo et cum iuramento et penis a quolibet eorum, si secus fecerint vel si cellaverint aliquem de eorum domo vel casato exigendis per eum, invenire omnes et singulos masculos a dicta etate supra, exigendo cum effectu ab eis et quolibet eorum pro quolibet celato vel non relato libras quinquaginta f. p. Et nihilominus celatos huiusmodi faciat satisfacere vel satisfacari pro eis secundum infrascriptum modum. Et hec Potestas faciat omnibus modis et viis quibus melius potest. Et predicta et infrascripta securitas prestita Potestati sufficiat pro domino Defensore et Capitanei usque ad annum et ultra per duos menses a die presteite satisfactionis huiusmodi computandis. Salvo tamen quod etiam ultra duos menses predictos possit condempnari qui fecerit contra promissionem vel satisfactionem quam faciet, si infra tempus securitatis deliquerit. Et quicumque ad dictam causam requisitus non securaverit, possit dominus Potestas eum condempnare Comuni Florentie in libr. quingentis f. p. et ipsam condempnationem exigat. Et ad exactiorem talis condempnationis possit procedere ad destructionem bonorum eius, domorum scilicet et aliorum bonorum, non obstante capitulo quod loquitur « quod domus non destinantur nisi certis ex causis », quod quantum ad hoc sit cassum. De qua condempnatione nullo modo nec aliqua ratione vel causa aliquo tempore possit exire vel extrahi, nisi solutione tantum. Nec in solutione talis condempnationis computetur aliquod extimum vasti. Et hoc capitulum

intelligatur speciale et derogatorium ad illud generale. Et talis qui cessaverit securare, ut dictum est vel ut infra dicitur, et condemnatus fuerit ob dictam causam possit ut exbannitus pro mallefitio offendi a quocumque realiter et personaliter et sine pena. Et quicumque deffenderet bona talis condemnati possit per Potestatem puniri et instrumenta cassari suo arbitrio, de quo sindicari non debeat. Et pater pro filio dicte etatis non emancipato sodare et securare teneatur pro eo dicto modo; et etiam pro emancipato filio, qui se aliquo privilegio vel exceptione vel modo vel iure defenderet et non securaret, pater compellatur; et frater pro fratre carnali, qui securare cessaret aliquo modo iure privilegio vel causa, teneatur et compellatur taliter ut dictum est securitatem prestare et facere. Et nichilominus talis filius emancipatus et frater cessans securare, impune possit a quocumque offendi realiter et personaliter, statuto aliquo non obstante. Et in hiis licite possit condemnari pater et frater, ac si ipsi per se cessarent securare, et in hoc casu filius emancipatus debeat partem habere secundum aliud statutum in rebus et de rebus immobilibus, nec in sua parte computetur si pecunia vel res mobilis data fuerit ei vel adsignata per patrem tempore emancipationis et ante et post.

Item nullus qui fuerit Prior sive in officio Prioratus a kalendis ianuarii citra Millesimo ducentesimo octuagesimo tercio et etiam qui in antea fuerit, prestare dictas securitates cogatur; compellatur tamen facere tregnam ut alii. Et nullus compellatur ad treguas nisi evidens et manifesta sit causa quare petatur, et prestare tunc debeat secundum statuta. Et ut de predictis securitatibus facilius cum expedierit copia habeatur, et ne in eis aliqua committatur frans, de ipsis securitatibus fiant quatuor libri; quorum primus publice et auctentice per ordinem scribatur per Notarium Potestatis qui dictam securitatem recipiet, alii vero tres libri scribantur et exemplentur ex ipso autentico per notarium vel notarios ad hoc per officium dominorum Priorum Artium eligendos cum salario eisdem a dictis Prioribus ordinando. Quorum quattuor unus, videlicet auctenticus, stet penes Potestatem suo durante regimine; alius vero stet penes dominum Defensorem et Capitaneum; tertius penes officium Priorum; quartus ad Cameram Comunis Florentie. Et ut predicta fiant et inviolabiliter observentur Potestas seu eius collateralis Assessor teneatur proprio iuramento predicere officio dominorum Priorum Artium quolibet mense duobus diebus ante exitum mensis, ut predictas securitates factas et receptas in ipso mense in dictis tribus libri ex ipso auctentico scribere faciant et ut predicatur exemplare.

Forma autem securitatis predictae, de qua supra dicitur, est hec:
Talis filius talis de tali loco - ponendo nomen et prenomen ipsius -

iuravit promisit et convenit pro se et filiis et fratribus, pro quibus tenetur ex forma statutorum, per solempnem stipulationem et per pactum michi tali notario infrascripto, - ponendo nomen notarii - stipulanti et recipienti vice et nomine domini talis Potestatis Florentie et cuiuslibet eius iudicis et assessoris seu de familia sua, et vice et nomine domini Defensoris et Capitanei et Conservatoris pacis et boni status civitatis et comitatus Florentie presentium et futurorum et cuiuslibet eius iudicis vel de familia sua, et vice et nomine dominorum Priorum presentium et . . . futurorum¹ et Communis Florentie, et omnium et singulorum hominum seu omnium personarum, quorum et quarum interest vel intererit in futurum seu interesse poterit, stare et parere et obedire et curare et facere ita quod filii et fratres et alie persone, pro quibus tenetur per statutum, stabunt parebunt et obedient omnibus et singulis preceptis domini Potestatis et dicti domini Capitanei et cuiuslibet predictorum Dominorum et Communis Florentie semel et pluries alte basse et se personaliter presentare et presentabunt coram dictis dominis Potestate et Capitaneo et quolibet eorum et quolibet de ipsorum familia et dominis Prioribus (et Vexillifero Iustitie)² et Comuni Florentie totiens quotiens fuerit requisitus vel citatus qualitercumque personaliter vel ad domum suam seu vicinos per nuntium vel licteras.

Item promisit facere pro se et pro dictis, pro quibus tenetur, quod ipsi facient trengnam et securitatem et illam servare et servari facere cuilibet petenti secundum formam statutorum.

Item promisit facere et curare quod predicti vel aliquis eorum, pro quibus promittit et tenetur, non facient conspirationem iuram vel societatem vel congregationem conventiculam seditionem exclamationem turbationem monopolium vel aliquid aliud quocumque nomine censeatur, per quos vel per quam vel per quod turbatio pacis vel boni status civitatis vel districtus Florentie esse possit vel offensus alicuius persone vel scandalum oriri.

Item promisit non receptare nec tenere set se facturum et curaturum ita quod predicti vel aliquis eorum, pro quibus promittit et tenetur, non receptabunt nec tenebunt per se vel alium aliquem exbannitum vel aliquos exbannitos Communis Florentie vel predictorum Dominorum vel alicuius eorum vel exbannitos Communis Floren-

¹ Le parole che seguono, fino alle formole dell'approvazione, sono prese dallo *Statuto del Potestà del 1322-25*, IV, 15; c. 167 e seg. Ved. p. 136.

² Le parole, che mettiamo fra parentesi curve, furono interpolate nella legge dopo l'ottobre del 1286. Il Gonfaloniere fu certo interpolato dopo il gennaio '93.

tie vel exbanniendos seu diffidandos in futurum, nec eis vel alicui eorum dabunt auxilium consilium vel favorem in aliquo loco per se vel alium, immo ad ipsos capiendos et captos in fortiam domini Potestatis et Communis Florentie presentandos suo posse operam dabit quilibet ipsorum.

Item promisit non tenere nec receptare et se facturum et curaturum ita quod predicti vel aliquis eorum, pro quibus promittit et tenetur secundum statutum, non tenebunt nec receptabunt publice et occulte per se vel per alium in domo sua vel alibi aliquem assessinum vel assessinos, rubatorem strate, falsatorem, incendiarium, furem, homicida, vel aliqua alia mallefitia committentem vel aliquam aliam personam infamatam vel per statutum teneri prohibitam.

Item promisit non offendere nec offendi facere et se facturum et curaturum ita quod predicti vel aliquis eorum, pro quibus promittit et tenetur, non offendet in personis vel rebus dicto vel facto predictos Dominos vel aliquem eorum vel aliquem de ipsorum familia, et non esse in tractatu vel operatione quod honor ipsorum diminuat, immo dabunt adiutorium auxilium consilium et favorem quod quilibet eorum regimen et officium complere et exercere possit per totum tempus sui regiminis.

Item promisit non offendere et se facturum et curaturum ita quod predicti vel aliquis eorum, pro quibus promittit et tenetur secundum statutum, non offendent aliquam personam de civitate vel districtu civitatis Florentie vel aliunde et non committent aliquod maleficium vel aliquem excessum.

Item promisit servare et se facturum et curaturum ita quod predicti et quilibet predictorum, pro quibus promittit et tenetur secundum statutum, servabunt bonam pacem omnibus de Florentia vel eius districtu et etiam non turbare. Item non facere vel venire et se facturum et curaturum ita quod predicti et quilibet predictorum, pro quibus promittit et tenetur secundum statutum, non facient et non venient contra aliquod statutum vel ordinamentum Communis Florentie factum vel faciendum, immo ea et quodlibet eorum servabunt.

Item promisit facere et observare et observari facere per predictos et quemlibet eorum, pro quibus promittit et tenetur secundum statutum, omnia et singula de quibus dicti Domini vel alter eorum tenetur ab eo recipere promissionem instrumentum vel satisfactionem.

Item promisit non opponere et se facturum et curaturum ita quod aliquis predictorum pro quibus tenetur et promittit secundum statutum, non opponent se contra aliquem de predictis Dominis et ipsorum familia dicto vel facto quominus suum officium liberali-